
        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 61 del    30/12/2025

Adunanza STRAORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE ALLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE 
ASSOCIATA DEL TURISMO TRA I COMUNI DELL'ISOLA D'ELBA . ADEGUAMENTO 
ALLA LEGGE REGIONALE TOSCANA N. 61/2024 

L’anno  duemilaventicinque  addì  trenta del  mese  di  dicembre  alle  ore 17:40 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

MAURIZIO PAPI
MARCELLO TOVOLI
ALESSIO AGARINI
MARCO ELVIO MATACERA
LUCA CINGANELLI
GIOVANNI CIGNONI
DANIELA GALLETTI
GISELLA GUELFI
GUERRINO ROCCO
ENRICO TONIETTI
ANDREA SOLFORETTI
DANIELE ALESSANDRO PINOTTI
MICHELA SIMONI

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente

PRESENTI N. 10 ASSENTI N. 3

Assiste il  SEGRETARIO COMUNALE, Dr.ssa CECILIA LUCII il quale provvede alla redazione 
del presente Verbale.

Il  Geom.    ALESSIO AGARINI,  assume la  Presidenza  del  Consiglio  Comunale e  riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti  n. 9  Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del 
giorno e in oggetto indicato;



IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO che:

-l’economia turistica rappresenta il principale volano per lo sviluppo economico del territorio e 
deve trovare una propria  forma di  riqualificazione,  sia  progettuale che gestionale,  perseguendo 
l’obiettivo di garantire visione comprensoriale ed omogenei processi di sviluppo;

-la gamma dei prodotti turistici necessita di un processo complessivo di riqualificazione e appare 
opportuno  che  questo  processo  avvenga  in  maniera  coordinata  ed  omogenea  per  l’intera 
destinazione perseguendo l’obiettivo di garantire medesimi standard di qualità su tutto il territorio;

-è ritenuto strategico, per il riposizionamento dell’offerta turistica dell’Isola d’Elba, sviluppare una 
gestione  sostenibile  delle  destinazioni  turistiche  nell’ottica  di  concorrere  all’ottenimento  del 
marchio europeo per la promozione delle Destinazioni Turistiche di Eccellenza, secondo quanto 
definito dall’azione n.11 della Comunicazione della Commissione UE COM (2010) 352/3;

RICHIAMATA la deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  55 del  30/12/2024 con la  quale  era 
approvato  lo  schema  di  “Convenzione  per  l’esercizio  associato  delle  funzioni  in  materia  di  
gestione  del  contributo  di  sbarco,  accoglienza  e  informazione  turistica,  attività  di  promozione  
turistica, programmazione comprensoriale per interventi strutturali tra i Comuni di Portoferraio,  
Campo nell’Elba, Capoliveri,  Marciana, Marciana Marina, Porto Azzurro e Rio”,  indicando il 
Comune di Capoliveri quale capofila della Convenzione;

DATO atto  che  la  convenzione  approvata  con  deliberazione sopracitata  è  stata  sottoscritta  dai 
comuni in data 22/01/2025;

CONSIDERATO che con legge regionale n. 61 del 31/12/2024 è stato approvato il Testo Unico del 
Turismo; 

RILEVATO che:
- l’art. 9 della legge regionale sopracitata dispone che “sono attribuite ai comuni, che le esercitano  
in  forma  associata  a  livello  di  comunità  d'ambito  turistico  definite  dall’allegato  A  di  cui  
all’articolo 147, le seguenti funzioni e compiti: a) funzioni di informazione e accoglienza relativa  
all’offerta turistica del territorio della comunità d'ambito turistico; b) compiti di programmazione  
e monitoraggio delle strategie e delle attività turistiche dei territori di destinazione, avvalendosi  
della consulta di cui all’articolo 10; c) funzioni di livello locale in materia di sistema informativo  
regionale del turismo, di cui all’articolo 13.”
- che l'Allegato A della legge regionale 61/2024 individua la comunità d’Ambito denominato “Elba 
e  Isole  di  Toscana” composto  dai  Comuni di  Portoferraio,  Campo nell’Elba,  Capoliveri,  Porto 
Azzurro, Rio, Marciana e Marciana marina;
- che lo stesso art. 9 comma 2 della legge regionale 61/2024 precisa che  “l’esercizio in forma 
associata è effettuato mediante la stipula di una convenzione ai sensi dell’articolo 30 del d.lgs.  
267/2000 e degli articoli  20, 21 e 22 della l.  r. 68/2011 tra i comuni della comunità d'ambito  
turistico,  oppure mediante  previsione  statutaria  tramite  unioni  di  comuni”  ed  il  comma 3 del 
medesimo articolo prevede che  “L’esercizio in forma associata mediante convenzione comporta  
l’individuazione del comune capofila della comunità d'ambito turistico, quale responsabile della  
gestione associata”. - che l'art. 9 comma 4 della legge regionale 31 dicembre 2024 n. 61 dispone 
che:  “L'esercizio in forma associata mediante convenzione comporta da parte dell’Ente locale  
responsabile: a) la stipula di una convenzione con Toscana Promozione Turistica che individui  
azioni e strumenti per la promozione del territorio, rafforzando il livello strategico-competitivo  
della  destinazione  e  che  disciplini  l’utilizzo  dei  dati  e  delle  informazioni  elaborati  
dall’Osservatorio  turistico  regionale  (OTR),  di  cui  all’articolo  15;  b)  il  collegamento  con  il  
sistema informativo regionale e con l’ecosistema digitale regionale del turismo; c) la raccolta dei  



dati, la gestione delle informazioni, il caricamento di contenuti promozionali e la profilazione dei  
turisti,  utilizzando  gli  applicativi  messi  a  disposizione  della  rete  regionale  degli  IAT,  di  cui  
all’articolo 17, comma 4”.
-  che  l’art.  12  della  medesima  legge  rubricato  “Esercizio  di  funzioni  da  parte  delle  CCIAA” 
dispone al  comma 1 che per l'esercizio delle funzioni di  cui alla legge la  Regione e i  comuni 
possono avvalersi delle CCIAA sulla base di apposite convenzioni;
- che l’art. 17 della LRT n. 61/2024 disciplina i servizi di informazione e accoglienza;

DATO ATTO pertanto che il Testo unico del Turismo introduce cambiamenti strutturali rilevanti per 
la gestione dei servizi in forma associata, puntando a stabilizzare e potenziare il modello degli  
"Ambiti Turistici" che era stato introdotto in via sperimentale con la normativa precedente (L.R. 
86/2016) ed in particolare:

- valorizza le comunità di Ambito Turistico, che divengono soggetti centrali per la programmazione 
locali delle funzioni di promozione turistica, e diretti interlocutori diretti di “Toscana Promozione 
Turistica”;  le  Comunità  devono  progettare  le  proprie  azioni  di  promozione  locale  in  stretto 
coordinamento con l'agenzia per garantire che l'offerta territoriale sia coerente con la strategia di 
marketing regionale;

- stabilisce che le funzioni di informazione e accoglienza turistica (IAT) siano esercitate a livello di 
Comunità di Ambito per garantire omogeneità nell'accoglienza per standardizzare le procedure su 
tutto il territorio di riferimento e migliorare l’offerta turistica e la promozione;

RILEVATA pertanto la necessità di modificare il testo della Convenzione per la Gestione Associata 
del  Turismo  al  fine  di  recepire  gli  adeguamenti  normativi  introdotti  con  la  Legge  Regionale 
Toscana n. 61/2024;

VISTO il verbale della Consulta dei Sindaci dell’11/12/2025 dal quale si evince che la Consulta ha  
approvato lo schema della nuova convenzione per la Gestione Associata del Turismo tra i Comuni 
dell’Isola  d’Elba,  allegato  A)  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione, 
confermando il Comune di Capoliveri quale Ente Capofila della stessa; 

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei conti pervenuto con nota prot. n.  12670 del 
24/12/2025;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dai 
Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267; 

VISTI:

-l’art. 42, comma 2, del d. lgs. n. 267/2000;
-lo Statuto comunale

CON VOTAZIONE che ha dato il seguente risultato:

Presenti e votanti n. 10
voti favorevoli n. 9  
voti contrari n. //  
astenuti n.  1 ( Simoni), 
legalmente espressi



DELIBERA
1) DI APPROVARE le premesse del presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2) DI APPROVARE lo schema modificato della  “Convenzione per l’esercizio associato delle  
funzioni in materia di gestione del contributo di sbarco, accoglienza e informazione turistica,  
attività di promozione turistica, programmazione comprensoriale per interventi strutturali tra i  
Comuni  di  Portoferraio,  Campo  nell’Elba,  Capoliveri,  Marciana,  Marciana  Marina,  Porto  
Azzurro e Rio”, allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) DI PRECISARE che il Comune di Capoliveri è confermato quale Ente Capofila nell’ambito 
della Convenzione di cui al precedente punto 2;

4) DI AUTORIZZARE il Sindaco alla stipula della Convenzione di cui al precedente punto 2);

e con separata votazione che ha dato il seguente risultato:
Presenti e votanti n. 10
voti favorevoli n. 9 
voti contrari n. //  
astenuti n.  1 (Simoni), 

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma  4  del  d.lgs  267/2000  affinché  le  modifiche  inerenti  la  gestione  associata  siano 
tempestivamente operative a seguito della sottoscrizione della convenzione.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Geom.    ALESSIO AGARINI

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa CECILIA LUCII


	Provincia di Livorno

